台儿庄区人民政府办公室
关于印发2020年区政府重大行政决策目录清单
区政府常务会议学法计划的通知

台政办发﹝2020﹞8号

各镇（街）人民政府（办事处），开发区管委会，区政府各部门（单位）：
《区政府2020年重大行政决策目录清单》《区政府常务会议2020年学法计划》已经区政府常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

台儿庄区人民政府办公室
2020年6月3日

（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Toc22631][bookmark: _Toc25448][bookmark: _Toc10909][bookmark: _Toc21822][bookmark: _Toc17188][bookmark: _Toc2235][bookmark: _Toc25042][bookmark: _Toc10347][bookmark: _Toc13597][bookmark: _Toc28244][bookmark: _Toc17411][bookmark: _Toc19984][bookmark: _Toc8102][bookmark: _Toc11765][bookmark: _Toc23001][bookmark: _Toc19285][bookmark: _Toc4557][bookmark: _Toc9646][bookmark: _Toc1344][bookmark: _Toc26062][bookmark: _Toc18998][bookmark: _Toc13394]区政府2020年重大行政决策目录清单

为规范重大行政决策行为，促进依法、科学、民主决策，根据《重大行政决策程序暂行条例》《山东省行政程序规定》等规定，结合我区实际，制定本目录清单。
一、目录清单
1.台儿庄区国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要（承办单位：区发改局）
2.台儿庄经济开发区发展规划（承办单位：开发区管委会、区发改局）
3.京台高速公路与新台高速公路连接线项目（承办单位：区交通运输局）
4.京台高速台儿庄大运河服务区暨大运河文旅小镇旅游综合体项目（承办单位：区交通运输局）
5.国道206改线工程（承办单位：区交通运输局）
6.微山至台儿庄古城大运河景观大道项目（承办单位：区交通运输局）
7.台儿庄区应急指挥中心建设项目（承办单位：区应急管理局）
二、工作要求
（一）各承办单位负责对列入目录清单的重大行政决策事项按照相关规定认真组织实施。
（二）列入目录清单的重大行政决策事项，要严格落实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等法定程序，未履行相关程序的，不得提请区政府常务会议或全体会议审议。
（三）决策目录清单实行动态管理，根据区政府年度工作任务变更等情况，及时调整决策目录清单并公布。

[bookmark: _Toc19557][bookmark: _Toc22943][bookmark: _Toc15981][bookmark: _Toc26761][bookmark: _Toc4314][bookmark: _Toc17237][bookmark: _Toc24226][bookmark: _Toc25531][bookmark: _Toc13685][bookmark: _Toc30015]
区政府常务会议2020年学法计划

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，进一步提升领导干部法治思维和依法行政能力，推动法治政府建设进程，根据《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》及省、市相关要求，制定本计划。
一、总体安排
区政府常务会议2020年度学习法律采取会前学法和专题学法讲座两种方式进行。全年计划安排区政府常务会议会前学法4次，举办专题学法讲座1次。
二、学法内容
（一）第一季度
1.中共中央办公厅、国务院办公厅《法治政府建设与责任落实督察工作规定》（责任单位：区司法局）
2.国务院《重大行政决策程序暂行条例》（责任单位：区司法局）
3.中央依法治国办《关于开展法治政府建设示范创建活动的意见》（责任单位：区司法局）
（二）第二季度
4.国务院《优化营商环境条例》（责任单位：区发改局）
5.《山东省新旧动能转换促进条例》（责任单位：区发改局）
（三）第三季度
6.《中华人民共和国外商投资法》（责任单位：区商务和投资促进局）
（四）第四季度
7.《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》（责任单位：区卫生健康局）
三、专题学法
根据全区法治政府建设需要，拟于第四季度邀请上级部门领导进行专题学法讲座。
四、相关要求
（一）区政府常务会议会前学法由区政府办公室、区司法局负责组织实施，各责任单位密切配合，每次讲法时间不超过15分钟。专题学法讲座由区司法局提请区政府同意后组织实施，学习时间2小时。区政府领导可根据工作需要调整、新增学法内容。
（二）各相关单位要高度重视常务会议学法工作，根据本计划提前确定主讲人员，对相关法律法规进行深入学习研究，准确理解法律要义，认真准备学法内容，保证学法质量。各系统各领域的其他全区性学法活动由相关部门根据需要，以适当方式组织实施。
（三）各镇（街）、区政府各部门（单位）要切实将学法培训活动作为促提升、补短板的重要措施，参照本计划，结合本系统新法新规和工作实际，制定学习与培训计划，认真抓好学法活动的组织和落实，确保学习培训与本单位重点工作紧密结合，通过学习培训提升法治思维和依法行政能力。

	台儿庄区人民政府办公室                     2020年6月3日印发

- 2 -